Che questi casi si raccolgano tutti sotto il generale concetto della *n. o.* si constatata in un testo di Pomponio per questo riguardo interpolato.

Fr. 19 pr. D. 12, 6 (Pomp. lib. 22 ad Sab.): *Si poenae causa eius cui debetur debitor liberatus est, naturalis obligatio manet et ideo solutum repeti non potest*.

(122) Cfr. SIBER Op. cit. 71 n. 2. Però il Siber cancella troppo e motiva l'interpolazione con argomenti dedotti dalla negazione della *naturalis obligatio*; ciò che, credo, non può accettarsi.

Da tutto ciò che precede risulta che si tratta di interpolazione. Mi limito a rinviare alla monografia del Siber, dove è fatta la diligente e giusta esegesi di questo testo generale, nonchè dei testi relativi ai singoli casi (123). Aggiungo solo qualche nota. Papiniano nel testo sopra citato pone sulla stessa linea le cause *quae repetitionem quidem non habent* e la obbligazione dello schiavo derivante dalla fideiussione non riguardante il peculio. La comparazione è molto istruttiva. È costruita dal punto di vista pratico. Lo schiavo (attore) si dice legittimato al pagamento: a) di ciò che il *dominus* debba (nel senso del debito in stretto senso); b) di ciò che debba egli stesso, posto che potrebbe darsi l'azione *de peculio* contro il *dominus*: in altri termini, di ciò che rappresenti l'*onus peculii*. Non segue da questo che l'obbligazione dello schiavo derivante dalla fideiussione non riguardante il peculio (e simili casi) non sia per Papiniano obbligazione naturale, anzi tale obbligazione, esclusa completamente dal regime peculiare, ci si mostra come schiettissimo caso di obbligazione naturale. Dunque ad essa Papiniano raffronta i casi in cui non c'è azione in conseguenza della *exceptio*. In entrambe le serie di casi non si deve pagare. Ma concettualmente, quale differenza fondamentale fra queste due serie di casi! Solamente i Giustinianeî hanno posto nella stessa linea le obbligazioni degli schiavi e quelle delle persone libere cui era opponibile l'eccezione, data *in odium* del creditore.

Ed ora diciamo qualche parola sulle obbligazioni naturali *ex pacto*. Che queste obbligazioni provengano dai compilatori, è stato provato dal Siber (124). Qui ci interessa più di mostrare come sia accaduto che gli interpreti del diritto giustiniano sono stati così incerti per quel che riguarda il riconoscimento della *naturalis obligatio ex pacto*. Causa principale era il

fr. 1 § 2 D. 45, 1 (Ulp. lib. 48 ad Sab.): *Si quis ita interroget 'dabis' responderit 'quidni' ? et is utique in ea causa est, ut obligetur. Contra si sine verbis admisset, non tantum autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit: et ideo recte dictum est non obligari pro eo nec fideiussorem quidem.*